
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

                  RESOLUÇÃO Nº. 040/2007, DE 09 DE MARÇO DE 2007. 

 

Aprova a Estrutura    Curricular    do    

curso de Ciências Sociais – Licenciatura, 

da Universidade Federal da Grande 

Dourados e dá outras providências. 

 

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UFGD, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo nº. 

23005.000303/2007-62, resolve:  

 

 

Art. 1º. Aprovar a Estrutura Curricular do curso de Ciências Sociais – Licenciatura 

da Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD. 

Parágrafo único. O Curso de Ciências Sociais – Licenciatura foi criado pela 

Resolução Nº. 04, do Conselho da UFGD, de 16 de fevereiro de 2006. 

Art. 2º. Em complemento a esta Resolução, dela fazendo parte, como anexo, 

constará a Estrutura Curricular do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura/UFGD, 

composta de Seriação, Carga Horária e Ementário.  

Art. 3º. O Curso de Ciências Sociais – Licenciatura/UFGD, em respeito às normas 

superiores pertinentes a integralização curricular, obedecerá aos seguintes 

indicativos: 

 

1) Tempo de integralização: 

1.1) tempo mínimo CNE:                                3.300 horas 

aula; 

1.2) tempo útil UFGD:                        3.592 horas 

aula. 

 

2) Número de anos: 

2.1) mínimo CNE:       4 anos; 

2.2) mínimo UFGD:      4 anos; 

2.3) máximo CNE:       indefinido; 

2.4) máximo UFGD:       7 anos. 

 

3) Turno de funcionamento: Integral. 

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 

partir do ano letivo de 2007, para os acadêmicos matriculados na 1ª série. 

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

1- ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

LICENCIATURA 

 

A Estrutura Curricular do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura é composta de 

Seriação, Carga Horária e Ementário. 

 

SERIAÇÃO E CARGA HORÁRIA  DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

 

 MATRIZ CURRICULAR – DISCIPLINAS E CARGA HORÁRIA   

 

CARGA HORÁRIA  

 

 

1 

 

S

É 

R

I

E 

 

 

 

Componente Curricular TU TC PR TH* 

 

1ª 

E 

T 

A 

P 

A 

Teoria Antropológica Clássica 48 20 0 68 

Teoria Política Clássica 48 20 0 68 

Introdução à Sociologia 48 20 0 68 

Filosofia 48 20 0 68 

Língua Portuguesa 68 34 0 102 

 

2ª 

E 

T 

A 

P 

A 

 

Teoria Antropológica Contemporânea 48 20 0 68 

Teoria Política Contemporânea 48 20 0 68 

Teoria Sociológica Clássica 48 20 0 68 

Metodologia Científica  48 20 0 68 

Filosofia e História da Educação 48 12 8 68 

Total Anual   500 206 8 714  

 

 

 

 

 

 

2 

 

S

É

Componente Curricular TU TC PR TH 

 

3ª 

E 

T 

A 

Informática  48 20 0 68 

Psicologia Social 48 20 0 68 

Teoria Sociológica Contemporânea 48 20 0 68 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

R

I

E 

 

 

 

 

 

 

 

P 

A 

 

Produção de Texto 

 

68 

 

34 

 

0 

 

102 

Introd. à Matemática e à Estatística 68 34 0 102 

 

4ª 

 

E 

T 

A 

P 

A 

 

Antropologia Rural  48 20 0 68 

Psicologia da Educação  48 12 8 68 

História do Brasil 68 34 0 102 

Didática I  48 12 8 68 

Matemática Financeira  48 20 0 68 

Total Anual 540 226 16 782 

 

 

 

 

 

3 

S

É

R

I

E 

 

 

 

 

 

Componente Curricular TU TC PR CH 

5ª 

E 

T 

A 

P 

A 

Sociologia Rural I 48 20 0 68 

Sociologia da Educação 48 20 0 68 

Estrutura Social Brasileira  48 20 0 68 

Didática II 48 12    8 68 

Economia e Processos Produtivos 48 20 0 68 

 

6ª 

E 

T 

A 

P 

A 

 

Sociologia Rural II  48 20 0 68 

História Indígena 68 34 0 102 

Pensamento Social Brasileiro 48 20 0 68 

Estrutura e Funcionamento da 

Educação Nacional 

68 20 14 102 

Geografia do Brasil  68 34 0 102 

Total Anual  540 220 22  782  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

 

4 

 

 

S

É

R

I

E 

 

 

 

 

Componente Curricular TU TC PR TH 

7ª 

E 

T 

A 

P 

A 

Geografia Agrária  48 20 0 68 

Teoria dos Movimentos Sociais  48 20 0 68 

Políticas Públicas e Direitos Humanos 48 20 0 68 

Estágio Curricular Ensino de Ciências 

Sociais  

68 332 0 400 

Projeto de Pesquisa  68 34 0 102 

8ª 

E 

T 

A 

P 

A 

Relações de Gênero e Poder 48 20 0 68 

Sociologia da Comunicação 48 20 0 68 

História da África 68 34 0 102 

Trabalho de Elaboração Própria 68 34 0 102 

Mundos do Trabalho 48 20 0 68 

Total Anual 560 554 0 1114 

  
Total Geral  2.140 1.206 46 3.392 

 *TU – Tempo Universidade; TC – Tempo Comunidade; PR – Prática; TH – Total de 

horas por disciplina. 

 

 

2- ATIVIDADES COMPLEMENTARES  

As atividades de formação complementar serão organizadas por meio de 

Simpósios, Encontros, mesas redondas, oficinas, laboratórios e viagens de campo com o 

objetivo de discutir temáticas voltadas às transformações sociais pelas quais vem passando 

a sociedades mundial, brasileira e em especial, a sul-mato-grossense. Os temas que 

comporão esses encontros visam ampliar os conhecimentos estudados nas disciplinas, 

proporcionando assim acesso a outras discussões que aprofundem a visão crítica de 

sociedade.  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

TOTAL CARGA HORÁRIA DE 

DISCIPLINAS 

TU TC PR TH 

2.140 1.206 46 3.392 

TOTAL CARGA HORÁRIA DE 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES  

200 0 0 200 

TOTAL GERAL  2.340 1.206 46 3.592 

 

 

 

3- CRONOGRAMA 

 

ETAPAS 
DESCRIÇÃO DETALHAMENTO 

 

MONITORI

A 

 Etapa Preparatória 

2007.2sem.  

Tempo Universidade (Coordenação 

do Projeto)  

 

Processo seletivo dos 

candidatos ao curso, 

matrícula, seleção e 

curso de formação dos 

bolsistas  (60h) 

 

1ª Etapa  

2008.1º semestre 

 

Tempo Universidade – 33 dias letivos 

 

Tempo Comunidade  - 114 horas  

5 disciplinas (260h)     

Ativ. Compl (20h) 

  

40h 

2ª Etapa 

2008.2º semestre 

Tempo Universidade – 30 dias 

letivos. 

Tempo Comunidade – 100 horas 

5 disciplinas – (240h)  

Ativ. Compl.  (20h) 

40h 

3ª Etapa 

2009.1º semestre 

Tempo Universidade – 35 dias 

letivos. 

Tempo Comunidade – 128 horas 

5 disciplinas – (280) 

Ativ. Compl. (20h) 

40h 

4ª  Etapa   Tempo Universidade – 33 dias 5 disciplinas – (260h)  40h 

RESUMO GERAL  CH 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 2992 

ESTÁGIO CURRICULAR  ENSINO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 400 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200 

 

TOTAL GERAL 3592 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

2009.2º semestre letivos. 

Tempo Comunidade – 114 horas  

Ativ. Compl. (20h)  

5ª Etapa 

2010. 1º semestre 

Tempo Universidade –  30 dias 

letivos. 

Tempo Comunidade – 100 horas. 

5 disciplinas – (240h) 

Ativ. Compl. (20h) 

40h 

6ª Etapa 

2010. 2º semestre  

Tempo Universidade – 38 dias 

letivos. 

Tempo Comunidade – 142 horas 

5 disciplinas – (300h) 

Ativ. Compl. (20h) 

40h 

7ª Etapa 

2011. 1º semestre 

Tempo Universidade – 35 dias 

letivos. 

Tempo Comunidade – 368 horas 

5 disciplinas – (280h) 

Ativ. Compl. (20h) 

40h 

8ª Etapa 

2011. 2º semestre 

Tempo Universidade - 35 dias letivos. 

Tempo Comunidade – 128 horas 

5 disciplinas – (280h) 

Ativ. Compl. (20h) 

40h 

 

 

 

4- EMENTÁRIO: 

     

  A ementa de cada disciplina do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura: 

Metodologia da Alternância para Pessoas de Assentamentos Rurais – PRONERA/FCH 

é a seguinte: 

 

 Teoria antropológica clássica - A constituição e o desenvolvimento da 

antropologia como campo científico. Categorias analíticas básicas: cultura, sociedade, 

morfologia social, cosmologia, identidade, grupo étnico, etnicidade. As vertentes do 

evolucionismo social. O método etnográfico.  

 

Teoria Política clássica - Pensamento Político na Antiguidade Clássica. O 

Pensamento político do século XVI ao XVIII. Formação do Estado moderno. Estado 

de natureza, Estado e sociedade civil: individualismo, contrato social, liberdade, 

igualdade, soberania popular e democracia constitucional. 

 

Introdução à Sociologia: Origens sociais e intelectuais da Sociologia. A 

Sociologia e o mundo moderno: as duas revoluções e a nova ordem social. A 

Sociologia como ciência da sociedade: objeto e método. Introdução aos principais 

conceitos sociológicos numa abordagem clássica e contemporânea.  

 

Língua Portuguesa: Estudo de modelos sobre desenvolvimento da 

linguagem; relações entre linguagem oral e linguagem escrita. Processo ortográfico. O 

papel social da linguagem. Análise das variáveis que influenciam na aquisição e 

desenvolvimento da linguagem e suas relações com a pesquisa na área escolar. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

 Filosofia O conhecimento enquanto especificidade humana e na cultura 

ocidental. A construção do conhecimento e sua abordagem metafísica, científica e 

dialética. Conhecimento contemporâneo: natureza e trabalho; poder e dominação; 

produção e organização da cultura e prática social. 

 

Teoria antropológica contemporânea: A escola francesa e seus principais 

teóricos. O estruturalismo e os estudos sobre parentesco e mito. A antropologia 

marxista. A antropologia hermenêutica e o pós-modernismo. Os estudos culturais. A 

antropologia brasileira: surgimento, desenvolvimento, tendências e estudos atuais. 

 

 Teoria política contemporânea: O Pensamento político do século XIX e 

início do XX. Sociedade e Estado no liberalismo clássico: Estado liberal e Estado de 

Direito. A visão dialética e funcionalista da relação entre sociedade civil e Estado. 

Sociedade e democracia de massas. Movimentos sociais no século XIX.  

 

Teoria Sociológica clássica: Principais precursores do pensamento 

sociológico. O processo de institucionalização da Sociologia como disciplina 

científica. As principais abordagens e teorias sociológicas clássicas: materialismo 

histórico, funcionalismo e sociologia compreensiva. Outras vertentes clássicas do 

pensamento sociológico.  

 

Metodologia Científica: Introdução ao entendimento da ciência como forma 

de conhecimento: conhecimento científico e conhecimento de senso comum. Ciência e 

ideologia. Objetividade, subjetividade e neutralidade científica. A relação teoria-

método-técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais. Trabalhos científicos: resumo, 

resenha crítica, artigo, sinopse e fichamento. A pesquisa bibliográfica e as normas 

técnicas bibliográficas da ABNT. 

 

Filosofia e história da educação: Educação. Educação formal e informal. 

História da educação brasileira. A Escola Nova. A educação no período militar. A 

construção da escola pública contemporânea.  

 

Antropologia Rural: Conceitos básicos e instrumental teórico e 

metodológico para o estudo das populações rurais. Migrações. Cultura no contexto 

rural. Família, parentesco, relações de gênero e organização doméstica das unidades 

no contexto rural. Redes de relações entre o espaço urbano e o rural. Tempo e espaço 

social. Trabalho, lazer e movimentos sociais rurais. 

 

Psicologia Social: Introdução ao estudo da Psicologia. Processo de 

socialização. Grupos sociais. Papéis sociais. Comunicação e linguagem. Consciência e 

identidade. Os aspectos psicológicos como parte da constituição do ser humano. As 

relações existentes entre mente e corpo. As funções mentais. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Teoria sociológica contemporânea: Teoria crítica e a concepção de 

modernidade na Escola de Frankfurt. Teoria social e modernidade no Brasil. 

Globalização e pós-modernidade.  

 

Produção de textos: Noções de organização e interpretação de estruturas 

textuais. A coerência e a coesão textuais. Gêneros discursivos. Tipos de textos: 

narração, descrição e dissertação. A escrita científica. Elaboração de resumos e de 

resenhas. 

 

Introdução a Matemática e a Estatística: Conjuntos numéricos. Equação. 

Inequações. Regra de três. Funções de primeiro e segundo grau. Noções de geometria 

plana (áreas). Geometria espacial (volumes e áreas). Álgebra. Medidas de tendência 

central (média, moda, mediana, variância, desvio-padrão). 

 

Sociologia Rural I: O rural e o urbano. Os estudos sobre campesinato. 

Capitalismo e agricultura. O dilema do capitalismo no Brasil: escravidão nas terras 

livres e homens livres nas terras cativas. A legislação e a posse da terra no Brasil: a lei 

de terras e a proletarização dos trabalhadores do campo.  

 

Psicologia da Educação: Psicologia e educação. Psicologia do 

Desenvolvimento e da Aprendizagem. Teorias da Aprendizagem. Motivação. 

Adolescência e teorias da adolescência.  

 

História do Brasil: O processo de colonização brasileiro: fase colonial e 

imperial. Sistemas e modos de produção brasileiros: da colônia a república. A 

república e a constituição do domínio oligárquico. A história de Mato Grosso do Sul. 

 

Didática I: História da Didática. Tendências Pedagógicas. Formação e papel 

do/a educador. Currículo. O projeto político pedagógico. Planejamento. Tipos de 

Planejamentos. Processo de Avaliação. 

 

Sociologia Rural II: O avanço das fronteiras brasileiras e a modernização da 

agricultura: frente de expansão e frente pioneira. A intervenção do Estado e a 

organização dos trabalhadores do campo: estatuto do trabalhador e a colonização. O 

projeto de Reforma Agrária e as políticas de assentamentos.  

 

Sociologia da Educação: A Sociologia da Educação no contexto 

educacional. Retrospectiva histórico-sociológica da educação brasileira. A educação 

como processo social. A escola e a estrutura social. Educação, trabalho e tecnologia. A 

relação da escola com outros processos educativos. 

 

Estrutura social brasileira: Estrutura de classes e estratificação social no 

Brasil. Classe média e mobilidade social no Brasil. Classe, gênero e poder. Formas de 

apropriação do espaço urbano e rural: O processo de urbanização e industrialização 

brasileiro. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Didática II: Formação e papel do(a) educador(a) social. Planejamento na e 

da comunidade. Tipos de planejamentos comunitários. Processos qualitativos de 

avaliação grupal. Movimentos sociais e processos educativos. A proposta de Educação 

do Campo 

 

Matemática Financeira: Juros simples e juros compostos. Taxa de juros. 

Rendas certas. Sistemas de amortização (SAC, Tabela Prince, SAM, SACRE, 

Americano). Sistema de capitalização. 

 

Teoria dos Movimentos Sociais: Movimentos Sociais: paradigmas clássicos 

e contemporâneos. Movimentos Sociais: identidade, cidadania e democratização. O 

cultural e o político nos movimentos sociais. 

 

Geografia do Brasil: O conceito de espaço geográfico – a dinâmica espacial 

brasileira no modo de produção capitalista – urbanização e industrialização no 

capitalismo contemporâneo. Território, relações sociais e Meio Ambiente. O Brasil e a 

América Latina no contexto mundial. A geografia de Mato Grosso do Sul.   Técnica, 

informação e poder: do local ao global. Aspectos físicos do meio ambiente. 

Desenvolvimento e meio ambiente. Impactos ambientais, agrícolas e urbanos. Formas 

de poluição do solo. Lutas em defesa do meio ambiente local e global. 

 

Geografia Agrária: A questão agrária no Brasil. Geografia das lutas no 

campo. Reforma Agrária e Agricultura Camponesa. A monopolização do território 

pelo capital e a Territorialização da luta pela terra. 

 

Pensamento Social brasileiro: Formação da Sociologia no Brasil: 

instituições e interpretações da sociedade brasileira. Algumas matrizes teóricas: Caio 

Prado, Gilberto Freyre e Sérgio Buarque de Holanda. Florestan Fernandes e a 

revolução burguesa no Brasil. Teorias da dependência e do desenvolvimento na 

América Latina.  Tendências atuais da Sociologia Brasileira.  

 

Estrutura e funcionamento da educação nacional: Educação: Conceito, 

objetivo e finalidades. Educação Brasileira através da história. Sistema de Ensino. 

Ensino Fundamental e Ensino Médio. Educação Profissional. Organização 

Administrativa e disciplinar da escola. Educação de pessoas Jovens e Adultas. 

Educação Especial. Educação à distância. Educação escolar indígena. Educação do 

Campo. Financiamento da Educação.  

 

Economia e Processos produtivos: A visão neo-clássica do funcionamento 

da economia. Marxismo e Economia. A revolução Keynesiana. Teorias do 

imperialismo e do subdesenvolvimento. A formação do capitalismo agro-exportador 

brasileiro. A economia inflacionária. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

História Indígena 

Ementa: História indígena. História dos povos indígenas em Mato Grosso do 

Sul. Contribuições e estratégias de pertencimento indígena nos diversos contextos 

históricos do território estadual. Situação atual e perspectivas no contexto regional. 

História da África: África pré-colonial. Conquista e colonização européias 

da África. Movimentos de independência. Formação dos Estados Nacionais. África e 

os afro-descendentes no Brasil. 

 

Estágio curricular supervisionado no ensino de Ciências Sociais: 

Diversos saberes da docência na área das Ciências Sociais. Reflexão sobre temáticas e 

variados espaços educativos. Práxis educativa: problematização, intervenção e 

produção do conhecimento. Elaboração de Projetos para intervenção em comunidades.  

 

Projeto de pesquisa: As abordagens da pesquisa em Ciências Sociais. O 

conhecimento científico e a pesquisa. Os métodos em Ciências Sociais. Teoria e 

pesquisa. O problema, as hipóteses e as variáveis analíticas no objeto de pesquisa. 

Elaboração de um projeto de pesquisa. Seminário de discussão dos projetos. 

 

Relações de gênero e poder: Conceito de relações de gênero. Lutas Políticas 

das Mulheres e Teorias Feministas. Mudanças culturais e históricas nos papéis 

sexuais. Estudos recentes no campo interdisciplinar das relações de gênero. Gênero, 

sexualidade e identidade. Poder patriarcal. Teoria do Empoderamento. 

 

Sociologia da comunicação: A formação da sociedade de massa e de 

consumo. Abordagens sociológicas da cultura de massa. A estrutura social e cultural. 

A lógica social do consumo. Mídia e o cotidiano. A formação da opinião pública. O 

global, o nacional e o regional na comunicação. 

 

Políticas públicas e direitos humanos: Definição de Políticas Públicas. 

Estado e Políticas Públicas. A assistência social no Brasil. Políticas Públicas e 

assistência social. Políticas Públicas Sociais: elaboração, estrutura e sujeitos sociais 

envolvidos. A eficácia das políticas públicas sociais.  

 

Trabalho de Elaboração Própria: O trabalho científico e suas partes. 

Elaboração de um artigo científico. Seminário de apresentação dos artigos. 

 

Mundos do trabalho: O conceito de trabalho. Divisão e processos de 

trabalho. A organização do trabalho e a dominação. Tecnologia e organização sindical. 

Representações de interesses e conflitos do trabalho. Modelos de relações de trabalho. 

Globalização e as transformações no trabalho. O fim do trabalho. Evolução dos 

direitos do trabalho. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

Informática: Tópicos de hardware. Placas-mãe. Processadores. Impressoras. 

Monitores. Sistemas operacionais. Tipos de linguagem de computadores. Lei de 

informática. Redes e segurança de redes. Editores de texto. Planilha de texto. 

Armazenamento, gravação e transporte de dados computacionais. Noções de internet. 

Correio eletrônico. 

 

 

 


	*TU – Tempo Universidade; TC – Tempo Comunidade; PR – Prática; TH – Total de horas por disciplina.
	3- CRONOGRAMA



